UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri Theologi, Institvtiones Morales

In Qvibus Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

17. Quædam aliæ Quæstiones de opinionum delectu dissoluuntur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

Cap. XVII.

Quaedam alie questiones de opinionum
delectu dissoluntur.

PRIMO queritur, An opinio probabilior existimetur, ita ut merito præferri debeat, eo quod sit Antiquorum sententia, & altera sit recentiorum, siue id sit inter Canonicos, siue Ciuilis iuris interpretes, siue Theologos. **Respondeo**, Quando reuera opiniones sunt pares, sæpe Antiquorum opinio, iuniorum sententiæ præfertur, non tamè lege, aut ratione efficaci compellimur ad eam semper anteferendam: nam vsu aliquando venit, ut recentior opinio firmiori, & meliori ratione confirmetur. **Sic exemplum**: Theologorum, & Pontificij iuris Doctorum veterum opinio fuit, debere nos in foro conscientie restituere lucrum partum ex ludo lege humana interdicto & damnato; at cõmunis est iuniorum Theologorum, & Canonicis iuris interpretum opinio, id lucrum in foro conscientie nõ esse restituendum: quæ opinio profecto amplectenda esse videtur ut probabilior atque solidior, eo sensu, quo dixi superius, cap. 12.

Secundò queritur, An quando Scholasticorum Theologorum communis opinio pugnat cõmuni veterum patrum sententiã, Patres sint Scholasticis Theologis præferendi. **Quod** ego sciam, nulla est cõmunis omnium Scholasticorum Theologorum opinio, quæ cõmuni omnium Patrum sententiæ repugnet. **Non** diffiteor tamen aliquorum patrum sententias cum cõmuni Scholasticorum opinione pugnare. **Exempli gratia**; quidam patres crediderunt, paruulos qui sine Baptismate discedunt, igne perpetuo cruciari: at constans est omnium Scholasticorum (vno dempto Gregorio Ariminensi) opinio, eos talem pœnam non peti. **Item** ex Patribus non pauci in ea fuere sententiã, ut dixerint Angelos esse corporeos; & tamen cõmunis Scholasticorum opinio tradit eos corporis esse, & materię experies. **Item** videntur sentire nonnulli patres, Augustinus lib. 1. de Baptismo contra Donatistas cap. 12. Ambrosius in c. 4. Epistolæ ad Ephes. ad finem, Chrysost. in hom. 62. in Matth. cap. 18. Hilarius in Matth. can. 18. ad finem, Theophylactus, & Euthymius in Matth. 18. & alij, quos citat Magister in 4. dist. 22. & Gratianus, de Pœnit. dist. 4. cap. constat. & c. Reuertar. c. Qui diuini; peccata semel à Deo dimissa ob sequens peccatũ redire, qui patres videtur esse Euangelica parabola permoti de eo seruo, à quo, quia confertur sui debitoris miserus nõ fuit, Dominus repetiuit omne debitum, quod ante dimiserat. **Sed vna est omnium Scholasticorum sententia**, peccata semel per pœnitentiam dimissa non reuertit ob sequens peccatum: quia sine pœnitentia sunt dona Dei, & quia Deus cum peccata per gratiam delet, simpliciter & absolute dimittit, nõ sub conditione: & quod semel est extinctum, non reuiuiscit. Nulla est repugnantia, quod Deus pœnam æternam peccato debitã sub conditione dimittat; nimirum si peccator in peccatum non recidat. **Sic enim** apud Romanos olim iure ciuili seruus manumittebatur, dummodo tamen domino non esset in futurum ingratus; alioqui in pristinam seruitutem recidebat. **Sic etiam** interdum aliquis excommunicationis vinculo soluitur ad certum tempus, ea conditione, ut il-

lo tempore transacto, in priorem excommunicationem relabatur. Eodem modo, reus maiestatis, iussu Regis vel Principis potest à crimine absolui, ita tamen, ut si crimen aliquod admisit, pœnas luat læsæ maiestatis. Potuisset igitur Deus sub conditione peccata dimittere, sed absolute & simpliciter ea condonat, pœnam æternam in temporalem commutando. **Item** Patres, Augustinus, Hieronymus, Prosper, Fulgentius, Gregorius, Beda, ut quidam arbitrantur, licet ego aliter sentiam, quod libro septimo explicabo; videntur docere, nihil boni, etiam quod ad mores spectat, posse naturæ suæ viribus liberum arbitrium, sine speciali & gratuito Dei munere: at cõmunis Scholasticorum sententia tradit, posse quidem præstare multa opera honesta, quamuis non ardua & difficilia, vel ad longum tempus. **Insuper** plerique Patrum senserunt, Iosephum B. Virginis Desparæ sponsum, ex alia vxore filios genuisse, qui in Euangelio fratres Domini vocantur, Epiphani. heresi. 78. Euseb. lib. 2. Ecclesiast. hist. ca. 1. Hilari. can. 1. in Matth. Ambros. Gal. 1. Theophylact. Matth. 23. & 27. Ioan. 19. Euthym. Matth. 12. & 27. & Ioan. 19. Oecume. Actuum. 2. Sed cõmuni est Scholasticorum cõsensu receptum, eum non nisi B. Virginem sponsum, & coniugem habuisse, S. Thom. Galat. 1. lectio. 5. Hugo S. Victoris. q. 5. in Epistol. ad Galat. Rupert. lib. 1. de gloria filij hominis in Matth. Beda. Matth. 6. Ioan. 2. Luc. 8. Ansel. Matth. 12. Bernard. sermo. 2. in illa verba. Missus est. **Præterea**, omnes ferè patres voluerunt Lucam in recensenda Christi generatione cum Matthæo conuenire, quod hic commemorauerit genitores Iosephi naturales, ille verò legales, eo quod Matthæus duos filios habuerit Iacob & Eli; mortuo verò Eli sine prole, eius vxorem relictam duxit secundum legem frater Iacob, qui ex ea genuit Iosephum sponsum Virginis; & ita Iosephus fuit filius naturalis ipsius Iacob; fuit verò filius legalis ipsius Eli: ita Africanus in epistol. ad Aristidem. Iustin. q. 131. Hieron. Ansel. Beda Matth. 1. Damaſc. lib. 4. si. Orth. cap. 15. Euseb. lib. 1. hist. Eccles. cap. 6. Anib. in Lucam. c. 3. At verò quidam Scholasticorum Lucam cum Matthæo conciliare contendunt, dicentes, Lucam Christi primogenitores per B. Virginem perduxisse vsque ad Christum; Matthæum verò per Iosephum sponsum Virginis.

Tertiò queritur, An sit habenda probabilior opinio, ita ut anteponi debeat ob eam causam, quod hæc sit Theologorum sententia; illa verò Canonici, vel Ciuilis iuris interpretum. **Exempli causa**, Pontificij iuris consulti cõmuni consensu opinantur in creandis & eligendis Episcopis, Canonici iuris peritum Theologo præferri debere tanquam digniorem, & magis idoneum: **Contrà** verò Theologi omnes existimant Theologum Iurisconsulto esse aptiorem & digniorem, & idcirco anteponendum. **Queritur** an Theologorum opinio Canonici aut Ciuilis iuris interpretum sententiæ sit præponenda, quando aliter sentiunt atque illi. **Respondeo**, In re Theologica opinionem Theologorum omnino esse iuris prudētium sententiæ præferendam. **Item** cum agitur de foro conscientie, Theologi Iurisconsultis præferri iure debent, præsertim iuris ciuilis peritis. **Nam** Iurisconsulti potius tractant res, quatenus ad forum